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Morze - nasze Mo rze... 
wiermie Ciebie będziem strzec| 

W dziejach naszych dostrzegamy już 
u pierwszych Piastów,Budowaiczych Pań 
twa - należyte zrozumienie roli wyj 
cia na świat » przes Gdańsk i twierdzę 

w Jomsborgu / ujŚcie 4. 
zarówno Krzywousty więcił znacz 

„ną CzęŚć gwych starań i wojem skiero- 
wał ma półmoc,jak później Odnowiciel- 
Łokietek,choć rak krzyżacki usiadł u 
bram Wisły i mie tylko nie ustępował, 
1ecz rósł aż do klęski grunwaldzkiej, 

Dopiero z tak 028 : ty 
RB R wy dziejowej rozumiemy dzisiaj lepiej 

SĄ NI R poć tego wolnego dostępu" do 
a RES" > Wybrze = A 

23 Podziwiać więc nam należy,doceniać 
», 1 współ -radować się wraz z o żoł= 

0, mierzami Hallera, którzy dosz ed 
// u lutym 1919 ». do fa ztyku.//0,. ł 

Gdy pada w jego fale,żył jeszcze Żeromski, twó 
le i piewca polskiego "Wiatru od morza”%*, 

wZaślubiny s morzem” - mie były więc pustym gestem, Starsi harzi 
cerze śpiewali z upodobaniem ową pieśńs "Morze, nasze morze, wiernie 
Ciebie będziem strzec, mamy rozkaz Cię utrzymać, albo na dnie, na 
dnie Twoim lec. Albo na dnie, z honorem lec,” Ę 

Te słowa nie były bez pokrycia, Miały je wpierw w bezprzykładnej 
e budowy mowoczesnego portu Gdyni - skach wio go wybrze 
w czasie rekordowym. I potem - wielu broniło tego brzegu tak nie- 

glkiego i tam na zawsze pozostali, Omi mie uciekali.Do końca byli ut: 

CERT 707% 1 mama. 
harcerskie.pl  
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"Z NAUCZANIA PAPIESKIEGO 
-  Środa,da. 25.I.br.t.. "Zmartwychwstanie Chrystusa jest ..począt= 
kień naszego nawrócenia i maszej wiary.Tak było z Pawłem,tak było 
% wszystkimi apostołami. Właśnie historycznie pierwszy zapis snajdu 
ju się w Liście Św. Pawła do Korymtian. Wymienieni tam są z imienia 
Paweł,Piotr 1 Jakub,wszyscy apostołowie,a nawet pięćset osób,które 
były Świadkami Zmartwychwsta „m których wielu jeszcze wówczas ży 
ło,jak Apostoł świadezy „a pisze ten list prawdopodobaie w r.57 a 
więc dwadrieŚcia kilka lat po zmartwychwstaniu, 

Zmartwychwstanie było podstawą wiary Apostołów. Nie było wyrazem axt 
ani ich maiwności,ani jakiejś idei fixe/ meme: zrodzo 
mej wóród mich...zmartwychwatanie jest faktem i na tym fakcie o 
ra się wiara a ostożów.kościoża apostolskiego 1 wszystkich kolejnych 
pokoleń „.. ich wiara i mawrócenie..Jest to a: centralna prawda 
szej wiary. fg prawdę wyznajemy wrax z całym Kościołem,na tej prawdzie 
budujemy rówaież w naszym pokoleniu,po dwuch tys. lat.,nasze życie 
chrześcijańskie,naszą nadzieję życia wiecznego,w niej szukamy mocy mśróż 
«wśród różnych doświadczeń i trudności współczesnego życia”, 

- "Tegoż dnia Ojciec św. mówił ma temat jedmości Ba ań 
ciół okazuje awoje zainteresowanie ekuneniczne,działając rówąocześ 
mie w dwóch kierunkachsz godna) stromy nawiązuje i masila dialog m 
innymi Kościołamit i wspólnotami kościelnymi,Z drugiej strony - 
caia ideę 1 ducha ekumenizmu w Kościele katolickim.Tworzenie klimatu 
wzajemnego zaufania i szacunku w dialogu z innymi chrześcijanami — 
jast zasadniczym warunkiem „aby dialog ten mógł przynieść owoce.Ale 
edi mie mo zogtać zrealizowa ode u_ od prawdy, ” 

- Ż ogłoszonej 30 styczaia br. apostolskiej "exhortacji"/ tj. poucze 
mie/ na temat roli ludzi świeckich w Kościele:.. "Przeznaczyłem waz 
ma to,abyście szli i owoc przymieśli"-to tytuł trzeciego rozdz, tej 
mauki — * ląajeszła godzima - Czytamy tan - aby przeprowadzić nową 
ewamgelizację świata,szczeg. środowiask,objętych obojętnością, ,świec- 
kością,ateizmem czy powierzchowną wiarą.ilajskuteczniejszgm sposobem 
apostołowania jest działanie,poparte osobistą postawą óyciową, 

Kościół,głosząc tajenaicę Boga Miłości,objawioną w Chrystusie, 
słu: waO e człowieko żłecz „ Rola ówieckich w 
ym posłanuictwie jes ezastąpioma, 

Ich zadaniem jest ukazywanie i popieranie godności osoby ludzkiej 
ob. rawa_do pREbiBea OLPC. KRadsiRi. 

ost. rozdziale dokuneatu papie ego - poświęconym formacji do 
apostolstwa — Ojciec ów. wskazuje, jako ma sprawę zasadniczą — na 
.." osobiste odkrycie przez każdego świeckiego — własnego powoła— 
mia i posłannictwa, Rozdźwięk zy u ua. m 
Sia hamuje głoszenie Kwangelii, ego ważna jest formacja zarówauxi 
mo dushowa,jak i imtelektualna, Dlatego wierni świeccey,zaangażowani 
w życie społeczae i polityckae - muszą posiadać dobrą znajomość spo- 
łecznej mauki Kościoła%, 

- Z orędzia ma Wielki Post 1989r.ż.."Z głębi serca 1 z wielką na- 
dzieją proponuję wam rozważenie problemu głodu ma świecie, jako te 
matu refleksji, a także jako przedmiotu waszej działalności apostol 
skiej akcji charytatywnej i wyrazu solidarności w okresię Wielciego 
Postu 1989... maszyn wieku dumni jesteśmy słusznie z postępu w dzie 
dzinie mauki i technologii. . dokomać również popa na p= 
azczyśmie humanizmu... ZĄCczę więc mój błagalny głos z gło — 
kieh wierzących,aby razem z nimi prosić naszego wspólnego Ojca sło- 
wami modlitwy sChleba naszego Ko" daj mam dzisiaj.Bo cho- 
ciaż człowiek mie żyje samym eben,to jednak chleb materialny jest 
podstawową potrzebą - i sam Pan nasz,Jezus Chrystus działał tak,„aby 
makaruić głodne rzesze. "Stąd 3 "wierz winny towarzyszyć konkretne 
dzieła”, A my - Czy mie wyrzucamy i chleba i pieniędzy w błoto? 

w archiwum 
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«ZYCIE SPOLECZNE 
w. -135PRiSŃ.RZEŻ2ZEEIZ W tylko dzień i mobee 

waakokk Sl 
To mie pytanie retoryczne, czyli w próżnię skierowane.Jest potrzeb 
me każdemu s nas.Aale sazczególniej może tym,którzy programowo i bar 
dzo głośmo mówią nan o"kierowamiu się w swojej pracy zasadami aży- 
ki chrześcijańskiej”. Pomijając już to,że lękają się słowa: "katolice 
kiej” - by czasem jąkiś brat z lewicy laickiej mie poządził ich mo- 
że o *aietolerancję ? ; 

Właśmie miedanmo Ojciec Św. mówił, że jedność może być oparta,bu 
dowana na szacunku drugiego człowieka i rawa 
a mie ma jej zamazy Me ogromnej większości — także w ramac ZW. 
oficjalnego ZHP t o I chcemy się kierować etyką 
oczywiście mie ogó owo = ańską — atol „T$m, na- 
uczaną przez Kościół rzymsko - katolieki.A to jes CA> 

My mie tylko raz do roku,w lutym, potem xa Zlocie św. Jerzego i 
może jeszcze przy 
innej "akcji" występujemy w mundurach i czujemy się braćmi. Dla wszyst 
kich.Ale to mie znaczy,że aprobować mamy taką moralmość, jaką głosi 
mp.chrzescjjański Kościół szkocki,który miedawno dopiero - dzięki 
Bogu! - usunął b.krzywdzące określenia Papieża ze swe "Credo7. 

I szanując bliskich mam skądimąd chrześcijan —angl w, mie ma 
my zamiaru ami pochwalać ani przyjmować ich wyświęcania kobiet, czy 
zabijamia miemarodzomych. Itd. „etc. 

I mie chodzi mamtu o podkreślanie różnic.Ma prawo „ więc i 
my również — mauczać i żyć wg. prawdy - jaką uznał za swoją.Tak,ra 
dować się z tego, co mas łączy,działać razem kiedy i jak to jest 
możliwe.I do tego zapraszamy i wzywamy — jakże często bez żadnego 
OdZEWU: + » 

W okresie Wielkiego Postu zapraszają nas nasi Pasterzet 

-do abstynencji od wszelkiego alkoholug 
— do skromności w strojach; — do pomocy samotaym,starym,głodsym, Ma 
my ich i wśród »aa,Pozwolę sobie zapytać — i bez złośliwości,wierz- 
cie mi! - Ile z "Drużym Rzeczpospolitej” coś tu robi ma tym pólu? 
Wszak mie raz wzywał mas do tego Ojciec św.,zobowiązuje Prawoż do 
prostoty,do służby Bogu,Polsce. r 

Czy mie mamy za wiele i najmodniejszych,pstrych czy innych łasz= 
kówfzrozumiałych u dziewcząt/„płacomych z ciężko mie przez maas zaro 
biomych piemiędzy Rodziców. +.» 

I czy każda nasza miedziela zawiera nasze uczestnictwo we Mazy 
Św. — czy też ostrożnie "nie angażujemy się przy ołtarzu” - mie mó 
wiąc już o podejściu bliżej do Chrystusa / otwarcie Pisma Św., udział 
w kursie czy prelekcji, mie mówiąc już o przyjmowaniu Chrystusa,i nie 
wątpliwie i Zośka - i Alek i tylu podziwianych = u Niego czerpali 
swą siłę. Otym nie chcemy wiedzieć?A nasze zimowiska i biwąki 

+++.” Oto teraz czas łaski, czas nawrócenia,. ” 

J. ó 30 saodne wiójo Buda % taki i Ó 2. "Jasnogórska Pani - tarczą wia mapis wokół tar 
czy,w-ZESESŚ WEGTPZEBĄ-dRIG ILUJEI I « aóa£ jak Mdący w 
sprzedaży modlitemanik harcerski: "Czuwajcie i módleie się”,który wyd 
rukowały Zakłady Naukowe Orchard Lake — Michigan,USA, Cena ok 450 zł 
i jest wart kupienia, Można go zamawiać również drogą listową, płaci 
się przy odbiorze — u ka. R.Honkisza w Redakcji "Czuwajmy*” w Krakowie. 

Modlitewaik obszyśnie i wydał Ka. Zdzisław J.Peszkowski, Naczelny 

kapo Zł P%A Ś Modlitewnika powiada również red. "łącznika",  



  

SUkd CZ 

«Z NASZEAd PRZESZŁOŚCI 
1 -«» Legenda owiana bólem i smutkiem” — pod tym tytułem 

w uczerwóniym SStandałzawio"n „ z di. 3].1. T989%, na str. H=tej 
zn. jduje się artykuł p.liichała Micela z Kijowa, "zasłużonego dla 
kultury polskiej”.Pisze om o powstaniu 1863-g0 roku ma Ukrainie, 

Stwierdza się w art. tym,że w Powstaniu "wzięli udział również Uxraińcy",Pomijając fakt,że termin tem i określenie powstało sporo pórniej,cieszy mag, że zaczyna się mówić prawdę o przeszłości wszy 
stkich ziem Rzeczpospolitej przed — rozbiorowej, więc również i o 
Ziemi kijowskiej. 
++." Właśnie w tym powstaniu po raz pierwszy w historii stało aię oczywiste zainteresowanie rewolucjomistów szlacheckich —- ludem Uk rainy, Podola i Wołynia, jako = samodzielmym,politycznie działają — 
cym elementem, jako ewentualnym sojusznikiem w sprawie odrodzenia 
wapólnej rodziny =" 

Autor nie zma lub zapomniał o Komfederacji Barskiej, o udziale 
również tych ziem i ich przedstawicieli mie tylko szlacheckich, we 
wszelkich działaniach pozostałych ziem Rzeczpospolitej, 

niemniej podaje Om ciekawe szczegóły,szczególniej o przeciwdzia 
daniu cara Aleksandra II-go = by Powstanie Styczniowe mie objęło 
i tych ziem,Oto co pisze p.liichał Micel z Kijowa dalej w awym art. +..." w Ślad za lianifestem /z 23 stycznia 1863 r./i proklamacją: Do Braci Rusinów" / a mie "Ukraińców" | - dop. red./ z da. 5.II.1863r., Powstańczy Centralmy Komitet Narodowy wydał znane "Złote Pismo" do 
=Ludu Is >"go Ukrainy =.Ponadto poprowadził wzmożoną propazandę 
w tereniee... 

Rząd carski w wielu powiatach Ukraimy utworzył zbrojną straż wiejską, Car Aleksander II-gi wydał specjalne = pósmo= dn. 5 maja 1863r, dotyczące organizacji zbrojmych straży włajskich obiocające przystępującym do nich chłopom wszelkie dobra / oczywiście dobra polskich * miatieżników" - tj, buntowników — dop. red./...gdy dhło 
pi nie chcieli zapisywać się do straży wiejskiej, gtosowano sj ywo « każdej wsi lub miasteczku do atraży zapisywano /3 męskiej ludno: ci,zdolmej do pełnienia ałużby wojmkowej”. I dalej duta> przyznajet 

„." Jednakże dla wielu spośród mich / tj. z zapisanych do straży/ 
atraż przekaztałciła aię w Środek mie tyle walki z powstaniem,co w broń amtyfeudalmej walki".Tym językiem żargonu marksistowskiego Autor chce zapevne rzec, iż chłopi jedmak mie poszli na "polskich buatowaików" - jak chciał car - batiuszka / tj car - Ojczulek/. Czy m Wam to czegoś mie przypomina? Innego Ojczulka,Słomeczka Ludzkości i Chorążego Pokoju,dobrego i czułego "Sogo" z bajeczki czasów minionych. I dalejpisze masz Autort,. "O tym wyraziście świadczy działalność straży wiejskiej w r.1864,gdy akcji zbrojnej na Ukrainie już dawano mie było a chłopi nadal - pod pozorem walki z powstańcami — napada 
ma Kajątki...carskich komisarzy do spraw chłopskich i nawet ała 

W wielu miejscowościach wystąpienia takie przekształciły się w masowe ruchy chłopskie.Nic więc dziwaego, że jesienia 1864r. rząd zuruki 
czreki straż wiejską rozwiązał, * 

DalejnAutor wspomina o tym, że ogół chłopów ustosunkował się do Powstania obojętnie,choć spośród inteligencji były jedmostki ideo we, które dołączyły do walki, liastępnie - już chyba bez poparcia tych słów faktami - Autor przeczy sam sobie, mówiące... "Wiadomo, że do powstania przyłączyły się duże grupy Ukraińców woluatariuszy Ż4- ochotników - dop.red./. Zginęli omi w walkach lub później doczekał się okrutnej rozprawy sądu wojskowego. Na podstawie aktów Śledztwa wiemy, że kilku Ukraińców, : imteligentów,wojskowych,chłopów i mie szczan- zostało osądzonych za czynay udział w powstaniu 1863r zarów no w Królestwie, jak i na samej Ukrainie," 

F archiwum 
|= harcerskie.pl   

lej we wsp. artykule kilka szczegółów o dowódcach powsta — 
AO wje M tot Wł. Rudmickię w.Borowski „Romuald Olszański, 
4A,Jurewicz,..” którzy wzięci do niewoli, stali się pierwszymi więźnia 
mi w PSY Kijowsko - Pieczorskiej z jej ponurym = Kosym Kapomirem. 

akończeniet 
:  -PESDONĄ 1864r. powstanie upadło również w Królestwie.Rozpoczęły 
się represje.lia Ukrainie skierowano je przede wszystkim przeciwko do 
wódcom i komisarzom oddziałów,tym - którzy zostali ujęci z bronią w 
ręcu.Rozstrzeliwano ich. Na katorgę i zesłakie skazywamo za pomoc 
udzieloną powstańcom, za udział w akcjach władz powstańczych i rozpo 
wszechnianie ióki wyzwoleńczych / zapewne Autor ma tutaj ma myśli za 
rządzenie Dyktatora Powstania - Romualda Traugutta i Rządu Narodowe- 

go - dotyczące ema chłopów i organizację sił zbrojmych Pows 
= . red, 

"A aaa 1863 r. do maja 1867 r. za udział w powstaniu skazano 
ma Ukraimie ok. 3100 osób. W Kijowskiej Cytadełi umieszczono więźmiów 
- zdamiem rządu - aajbardziej winnych,liury twierdzy Kijowsko — Peczo 
rskiej stały się uiemymi świadkami egzekucji powstańców"..e« 

opr. dla "Łącznika"” — J.P. ćw. 
+ + + + + + + + + + + + 

ETTEPTRZYPZETOJM 

Przez mgły czasów, w otchłań wieków, 
zaglądając,widać w dali 
sdłaód AN I Ścieków, 
Wśród burzliwych ludów fali, 

Nieśmiertelnych, co przetrwali 
długą kolej przeszłych wiekówa.« 

W próchaie ziemi,w dziejów pyle 
rozjaśmiome twarze świecąż 
Ku nieznanej ich mogile 
duchy mowych mężów lecą, 
By wyprosić Światła nieco 
ma jutrzejszą Świtań chwilę, 

Na świeczniku z trupich kości, 
miezgryziemi pleśnią rdzawą, 
Stoją żywcem wśród ciemności 
mad przebrzmiałą życia wrzawą, 
I płomieniem swym jaskrawo 

oświecają twarz ludzkości,.. 

Każdy w swego wieku łonie 
całą jego myśl zawieraż 
Ster przyszłości biorąc w dłonie, 
nową jutrzmię rozpościera, 
A zaczęta przezeń era 

Nieśmiertelme wieńczy skronie | 

+ + + + + + t 

2. Po w a t a Ń c y a_a Du na a j u „.. 

Nieznany fragment dziejów Powstania Styczmiowego podaje tygodnik 
*"uorze” w art, Andrzeja Bieniasa pod powyższyn tytułem, 

Oto: .."” Przed 125 laty — w lipcu 1863r. jeden z angielskich paro 
wców,kursujących po Dunaju,został opanowany przez oddział,złożomy z 
polskich emigrantów,Śpieszących z pomocą walczącemu od stycznia kra 
jowi”, pisze p. A, Bienias, 

Adam Asnyk, 

 



  

Agent polski w Stambule,Francisrek Sokulski — zachęcał stamtąd Rząd .arodowy,by wykorzystać Turcję, jako rówaie zagrożoną przez Rosję. Widział tam: źródło i drogęg dostaw bromi,oraz miejsce for- macji oddziałów, które wkraczając ma teren Rusi i Wołymia,rozbudzi łyby tam powstanie,przy okazji kócąc Austrię z Rosją,gdyż narusza jąc terytorium Rumumii,wkroczyłyby ma teren, gdzie te dwa mocarst- 
wa komkurowały o wpływy. 

Dowódcą wyprawy mianowano płk. Zygmuata Miłkowskiego — pisarza, zacnego pod paeudomimem T.T.Jeża, Oddział,złożomy z ochotmików, przy byżych z różmych stron: z Turcji,oraz z włoch, Francji i rómwiież emigrantów z Odessy,Mołdawii i Wołynia i Podola.śebrali się oni w „ieście Tulczą mad Dunajem. Tam dotarła broń, zakupiona w Grecji oraz przesłana przez Garibaldiego z Włoch. 
Uzgodniomo po cichu z Amglikami opanowanie ich parowca, co posz ło bez trudu. lecz przeprawa przez Dunaj była trudma: parowiec był 

stary i przeładowany, 
W mocy z 11 / 12 lipca 1863r.oddział,złożomy i 213 osóbwyruszył z Tulczy i po 8 godzimach marszu- mastępuje w umówionym miejscu mad brzegiem Dunaju - spotkanie i załadowanie oddziału ma opanowany weześmiej przez mjra Zimę parowcem, Lecz otor,. " w czasie przepra- wy - zajęty statek był stary i ..począł się pogłębiać zbytecznie i nie wytrzymywać mawigacji przeciw prądowi,żŻarysowała się perspekty wa utomięcia"”,.. 

i W dodatku apotkany na Dumaju parowiec pocztowy,pełen podróżnych, rozpoznaż Polaków i pozdrawiał ich różnymi językami... "Niech żyje Polska! "- „„" okrzyk ten bodaj czy się kiedy słyszeć dawał na Duna- ju* - wspomima po wielu latach to spotkanie płk, Miłkowski. Jednak w tem sposób traga statku została odkryta i trzeba było lądować w miejscu majnniej wygodnym, Wkraczając ma teren Rumunii ,spowodowano pościg rumuńskiej załogi twierdzy w Izmaile, pod wodzą płk, Caline scu. Wprawdzie potyczka jest dla Polaków Sejalowka: lecz już w dwa dami później pod Kostangalią rozgromieni Rumuni / dmia 15 lipca/ — otaczają oddział polski i zmuszają go do złożenia broni. 
uni zatrzymują broń, lecz nie przeszkadzają pojedyńczym Pola 

kom przechodzić ma teren walczącego Kraju... 

+ + + + + + + + +4 
Z dziejów imnego "powstania"... 

Zapewne wielu z maszych Czytelników i Druhów nie wie, że i Ckesi mieli..+swoje powstanie! 
W Pradze,opuszczanej w popłochu przez wojska miemieckfie,dmia 5— go maja 1945 r. / dwa dmi przed kapitulacją Niemiec / — wybucha owo mławne / w Czechach/ powstanie, d-ca frontu niemieckiego w tym rejonie zarządza na <łość o tym - ściągnięcie do Pragi więcej aił, wtedy - oddajemy głos książce wyd. w Moskwie - str.420,p.t. "iisja wyzwoleńcza” /,.”* W tej sytuacji, na polecenie Partii Komu- nistycznej, Czeska Rda Narodowa madała przez radio wezwanie o pomocz =Prośba miasta Pragi do wszystkich amii zaprzyjaźmniomych.lia Pragę ze wszystkich strom nadciągają miemieckie czołgi,artyleria i piecho ta.Praga pilnie potrzebuje pomocy.Przyślijeie samoloty,czołgi,uzbro jemie. Pomóżcie, pomóżcie, jak majprędzej pomóżcie!” 
Bez komentarzy, A może warto ich porównać z nami? 

++, + ++ * + + + + 4 

śpraw aktualayc h... 

Oto masze pytanie do którejś z komisji * okrągłego stołu” * Słyszeliśmy miedawno z ust b.wysokiego przedstawiciela rządu i z tii o ustanowieniu / już przed wielu,wielu, wielu laty/ Trybuna 
Stanu, Oto pytamie: kogo tem Trybunał zdążył w ciągu ubiegłych lat azążz 

archiwum   harcerskie.pl 

osądzić, kie ak 1 ma ma ile?Chodzi nam o cht Poznania „56, 
sai I: tych AWZ Y ac Pas gb. 

odnios. ę na w - 
Szeżałactek/. cłodsia Wr. ftpe Pa były w wyraźnej sprze 
czaości mie tylko z Konstytucją PRL,ale i z DIE pzeóń 
Były jawnymi nadużyciami ZY tencji,czy skutkiem io Ł 
/ jak zarządzenia gospodarcze/- z których teraz radzą, jak wychodz 
mamy i jak pg O, ać PT Oto jest pytanie! - bez odpowiedzi, I to 
od 45 lat. 

+ + + + + + + + + + + 

„ach "Zmaku” - /mr.3/28 / opublikowano akandaliczay"niersz- 
M gy Miłosza,dedykowany PZL o sk Le kęsągą 
rze tym Miłosz przyrównał nasz maród do platońskiego EB 
Zwierzęcia” - Oto ta próbka twórczości noblisty z Kaliformii,okrzy 
czane "współczesnym wieszczem Narodowym Ja 

” Saxo się moi przyjaciele z "Tygodnika" mylicie, 
Wielkie Zwierzę Platona za istotę myślącą bierzecie, 
Zwierzę o wielu milionach głów, 
chce słyszeć tylko rzeczy, 
które są mu przyjemne. .-+» 
Zamierzając m m rawdę, 

ie po ćw kłopotyę 
DE za Ew mie sprawdza swoich wyobrażeń, 

Być może łudzą was pełne Kościoły, 
3 adałasia kazania,wykłady moralności, 

Skłomni jesteście pode Oyryd adi 
ie Zwierzę mo się do + 

|dROS noże 4 tak być,że modli gię do samego siebie"”,... 
Wiersz ten, pisze Ada Szubowa/w "Słowie PowsBz. £ dn. 25 9 27.X1L. 

1988r. w art, "Biedni Polacy w piórach malowanych ptaków*/ -—- „. "prze 
miknięty jeet taką pogardą dla marodu,jakiej tem dotychczas od żad 
nego jeszcze twórcy nie zaznał.Przesłanie jest aż madto czytelnesw 
tej uwojej brutalnej nagości - przerażające i porażające. s 

I z prawdziwą przyjemnością przedrukowujemy wiersz pewnego >. 
Z Wysockiego — również ma temat polski, przez k 

tylko przejeżdźa: 
„, s "Ech, u drogi śliskie - mokre kocie łby, 

Polskie kartofliska - wokół polskich wsi. 
Chłop na wozie swojsko — batem konia tnie, 
szkoda, że po polsku = ja mi be, ni me! 

Popatruję chetnie na mijane wsie,?* 
dziewczyny tu piękne, — aż serce się rwie! 
Pod lasem, przy sianie - chustek barwny krąg, 
pamny roześmiane, stogów równy TZĄde.. 

Mówił mam chłop: My tutaj piekło przeszli, 
kamień, by płakał,pamie, gdyby mógłe 
mamordowali Niemcy naszych dziewczya 
m tu gdzie mie stąpaąć,panie,„ludzki gróbec.. 

ai de przez Warszawę Chyląc głowę w ETU. PT . 

Pp 
czuję,wierzę,i Śnię na jawie, 
że w Warszawie jestem,w Warszawie... 

Gia saa sdaludodka, I ta sama, i nie tazzmk sama... 
przez szaleńców z ziemią zrównana, 
mniezrównana,nieporównanań 

Pańskiej„hardej Rzeczpospolitej, 
Polsce twardej, i Polsce sprytnej, 
od zachodu i wschodu bitej, 

Twa 2011 Ł:E125P Sh dada,  



  

  

aeg) ta 

tak skrzywdzomej podczas Powstania, 
-. lezendarnej,pięknej rama - 

- do swidanja Wam, do swidanja! ” / Dziennik podróży „es.II i III/ 
Zgodzimy się chyba z p.Adą Szubowa — że dostrzegalne są różnice w 

spojrzeniu na Polakę tych dwus poety - Rosjanina i "poety -Polaka*, 

"SPRAWY CIEKAWE 
1. Z art. "Kilka dni w Moskwie" — "ład" ar. z da. 5.II. str.9 t 
„."Wielu obecnych dobrze rozumie po polsku.gdyż przez długie lata 
ich jedymym "oknem ma świat” -była księgarnia polskam w Moskwie, 
gdzie można było czasem kupić książki religijne ..Stąd też duże 
zainteresowanie katolicyzmen.Wielki szacunek w tym Środowisku bu- 
dzi osoba Jana Pawła II., a szczególmie jego Śmiała i otwarta ewan 
gelizacja, oraz troska o prawa człowieka,Daje się wyczuć aieukrywa 
aaa AE = — prawosławnego za wył zupełnie nie 

zainteresowania sprawani i w ba igób” 
pojmuje zz Cerkwi. ź ADR SEZ” 

proklemem dla wierzących juuk rodzin jest religijne wyzh chowanie dzieci. W Kościele prawosławnym nigdy tpm LakżRkZ katechi 
zacja dzieci.Brak więc doświadczeń w tej dziedzimie. Sytuację utrud 
mia fakt,że dziech ena się w ateistycznej pret tarta || mie - 
wierzących kolegów.Duża część rodziców w poczuciu zupełnej bezrad- 
mości sprawę wyboru światopoglądu pozostawia dzieciom,do czasu + 
kiedy będą dorosłe.Wierzą, że przyjdzie dla mich moment nawrócenia”, 

2. Polska zajmuje ostatnie miejsce w Europie pod wzgl. nas a 
telefonami. Dlaczego? oto "dziennik aero zw 9LIII.B8r. hu 
nia nam mieco tę zafadkę: pomad połowę central tel. eksportujemy do 
sąsiadów,co szósty tylko aparat telef. pozostaje w kraju,a fabryki 
kabli pracują ma "pół gwizdka” - gdyż brak im miedzi,eksportowanej 
w stanie surowym „ 

3. Rosyjska "pierestrojka" sięga już i do sił zbrojmych ZSRR - 
daje się to wynikać z art, mjr.Paw Macio eż się w 
miesięczniku "Wiek XX i mir".Mówi w mim o tym, iżr.. "wojskowi - to 
posiadająca najmniej praw część obywateli ZERA. „maioj praw mają tyl 
ko więźniowie. * Przytacza anegdotę, kuraującą wśród wojakowychz 
+."Czy sym generała może zostać marszałkiem? — Nie, — Dlaczego? - 
Bo przecież marszałek też ma dzieci(", 

Mo cóż, u mas jest lepiej. Dzieci dygnitarzy mogą wizak echać zagranicę, lub zakładeć mp. przedsiębiorstwa "polonijne, met. 

4. W Estonii postępuje naprzód uchwalona prze 
"aiezależność *, Oto Rate łar tanie Gazieta” ao SZR. 
zawsze się udaje uniezależnić, Premier rządu republikańskiego Esto 
nii nie otrzymał zgody Prezydium Rady najw, ZSRR'ma to, by mogli... 
m2 = zę e..tortów! "Tych, które sani ro 

smy' — wyznaje er. Koment - ke da dei arzy mie potrzeba, Tyle — że Rosja 

5. Zainteresowanym w"pogłębianiu i umacnianiu ażni i krzewie- 
miu wiedzy o Kraju Rad” — domosiny, iż men ewiiw 
im, Wamdy Wasilewskiejy za OONE ZAŁ de przeczytania jej wybituiu 
mie "polskiej " twórczości, łomień ma bagnie”,Jest tam pyszny fragmencik o powitaniu wcraczqjącej ma Polesie Armii Czerwone „Oto cytat / z, ci/r gdy po ełodziennym wyczekiwaniu na EU wyż ASP M za ada - sz mareszcie tentent kopyt kawale- 

- a Like „par zy "ujrze. maienawidzome czapki z orzełka- 
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6. Treść audycji,nadawanej przezradiostację im. „Kościuszki -or 
gaau Związku Patriotów Polskich w ZSRR /z Wandu Wasilewsku na czele/ 
dla Warszawy -da. 30.VII.1944r, + 
.. "Warszawa drży w sadach od ryku dział. Wojska radzieckie maciera 
ją gwałtownie i zbliżają się już do Fragi./ rzeczywiście,zajęto dn,29 
VII.44r, już Miłosmę,odl. ZOkm od centrumi-wy -dop.red./Nadchodzą „aby 
przynigść Wam wolmość.Niemey,wyparci z Pragi,będą usiłowali bronić uż 
się w Warszawie, Zechcą zniszczyć wszystko.” Białymstoku burzyli wszy 
stko przez 6 dni, Wymordowali tysiące naszych braci.Uczyńmy €0 tylko 
w aaszej mocy,by e zdołali powtórzyć kę samego wWarszawie, 

Iudu Warszawy! Do bromi | Niech ludmość cała stanie murem wokół 
KRN / krajowa Rada Narodowa - o której większość Warszawiaków dowie 
działe się po roku od "wyzwolenia,że istniało coś takiege!/,wokół 
Warszawskiej Amnii Podziemnej.Uderzcie ma Niemców! Udaremnijcie ich 
plamyf zburzenia budowli publicznych. Pomóżcie Czerwonej Armii w.prze 
prawie przez Wisłę. Przysyłajcie wiadomości,pokazujcie drogi. Milion 
ludności Z. ad się stanie miliomem żołnierzy „którzy wy- 
p$dzą niemieckich najeźdźców i zdobędą wolność! ”, 

+ + + + t t + Ł 
0 skautingu mów. pw 

1.Zygnmunt Wasilewski: 
.."Skautimg objął całego człowieka w zaraniu 

wiekui ma go postawić ma mogi „.,próbuje zbudować go od podstaw na 
jedmostkę silną biologicznie i psychicznie,na typ - w którym dusza 
„„Czułaby się właściwie i rozwijać się mogła całkowicie. Typ odpowie 
dzialmy za siebie fizycznie i moralnie”, 

2. Aadrzej Małkowski /r.1914/ t 
„."JeŚśli coś postanowicie dzielnego, 

dopilmujcie aż do końca,ażeby wykonanie odpowiadało zamiarowi...$t0 
co zrobicie,niech będzie pomnikiem Polski dzielnej,czystej,zdrowej, 
harcerskiej! Taką Polskę twórzcie wokół siebie. Niech tem zakres,któwy 
ry sami objąć możecie wolą i pracąs wasz stolik szkolmy,wasz patrol, 
wasz ogródek - należy do tej Polski...Paniętajcie, że nie tyle jest 
wart człowiek,ile przemyślał i przeżył - ale co zrobił dobrago na 

świecie, ” z 

3. jerzy Grodyński /poległ dm. 28.XII.1918 r w obromie Lwowa/ : 

„."Zrzeszenia skautów są dobrowolmymi,ochotniczymi zgrupowaniami 
młodzieży.To jest podstawa,na której buduje się cały aastępmy rozwój 
skauta.Możliwie silne podkreślenie tego przy wstępowaniu jednostki 
do zrzeszeń skautowych - musi mieć domiosłe znaczenie dla całego 
dalszego toku życia skauta, ” 

4, Tadeusz Strumiłło /w r. 1913/ : 
„.T*Dobry skaut o miczym nigdy 

mie powiez:tego mie ma w prawie skautowym,to mi jesż obojętne,to mię 
mie zobowiązuje - ale spojrzy ma wzory wislkich Poprzedaików, zapy- 
ta sumienia własnego, jak ma posżąpić.Im kto więcej umie w sumieniu 
wyczytać,tym większe stawisobie wymagania — i tym lepszym będzia 
skautem”., 

5, Zakończymy ałowani Prymasa Polski — Ks. Augusta kard. Hlonda: 

++.” Harcuj dalej,Harcerzu polski,po barwnych ścieżkach ozłoconych pol 
skim słońcem.A wśród tych harców gwarmych i wesołych,niech ci uświę 
comną wiarę twego serca każdy kościółek przypomina i każdy krzyż 
przydrożmy i każdy cmentarz cichy...Rądź rycerzem Ojców wiary,raźny 
sercem,czysty duszą,a w czynie wspaniały | Czuwaj mad Polską,nad Jej 
duszą,aad Jej ołtarzami, Za Twe piękne M ER twą wiarę i cnmo- 

a tę,miech cię cały Naród SZGKĘ PZA RZADU m Zad Ls, 
, Ryszard,ów, 
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"GŁOSY Z TERENU 
1 - pewien zastępo 
wy ABZCEUFÓW esłał nam wiersz Zb. 
Kabaty,żołmierza sławaych "Jędrusi",któ 
ry był podxomendnym "Pomurego" w 1943r. 
a obecnie jest cenionym maukowcem daleko 
ma wyspie Namaimo na Pacyfiku, Autor był 
w kieleckim "kedywie"” i wiersz mapisał w 
20-tą rocznicę wyjścia” z Kraju. Niech więc 
te strofy,zrodzome z tęsknoty,będą Świadec 
twem tego,co czują do dziś żołnierze Ar- 
mii Krajowej,żyjący pod obcym niebem... 

s+soeasatowacza 

Rdzą mam dola ma lufach osiadła, 
w krzywe kazała nam patrzeć zwierciadła 

wiodła szlakiem dobrym i złym, 

Ńapełniliśmy groby koślawe, 
a piosence oddaliśmy sławę - 
Po polach rozwłóczył ją dyMa.++ 

Niepotrzebynn i nieuznawanym, 
tym najbliższym i tym zapcmnianym — 
mój ubogi ofiaruję rym. 

Byłaś dla mas radością i dumą, 
jak stal prężna,jak żywioł surowa? 
ustom — pieśnią, aercu - krwawą łuną 

Armio Krajowa. 

Zimay ogień,granat pod podłogą, 
łańcuch - co dzień spajany od mowa, 
Zbrojne kroki mocną, leśną drogą — 

— Armio Krajowa! 

W bohaterów prowadziłaś ślady, 
lliaród zwarty - jak grupa szturmowa, 

na aż spłynęłaś krwią rykady — 
Armio Krajowa, 

  
lias nie stanie- lecz Ty nie zaginiesz 
Pieśń Cię weśmie,legemda przochowa — 

Wiechrem chwały w historię popłyniesz —: 
Armio Krajował 

opr. dh. Cinco mł, 

2. Skarb D-ha_HR Ks, Stefana, 
/ aŻdósłażć z aIedalóriego wBĆhodu - po pozrzebie Śp.ks. prał.Stefa 
ma Niedzielaka/ 

I zmów wstrząsnęła sercami naszymi wiadomość o śmierci polskiego 
kapłana. Tym razem padł ofiarą dotad mieznamyuh sprawców — wapaniaży 
kapłan,Ks.Prałat Stefan Niedzielak,proboszcz parafii św. Karola Boro 
meusza ma warszawskich Powązkach,Harcerz Rzeczypospolitej, 

Wszyatkie nekrologi głoszą ma pierwszym miejscu,że był Harcerzem 
Rzeczypospolitej,następmie kapelanem AK i WiN,pracowaikiem Delegatury 
Rządu RP w Łodzi,kapelanem żołnierzy Rzeczpospolitej,Solidarmości i 
Służby Zdrowia.Był wapółtwórcą Sanktuarium pol ch ma Wschodzie/na 
Powązkach/, Wielki kapłam i Polak,zawsza wierny Bogu i Polsce,niestru 
dzomy orędownik sprawy niepodległości. Odznaczomy m.inn. Orderem Viżtu 
ti Civilis,Medalem Wojska,Krzyżem Armii Krajowej i Medalem Wierności 
Żołaierskiej. 

Nic przeto dziwaego, że w dmiu Jego pogrzebu — 26.I.br.na Mszy św. 
+ rzy płeko kaummie zgromadzili się liczni kapłani / w tym kilku duszp/ 

—| harcerskie.pl   
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komcelebrując pod przew. dwóch biskupówsks. Stanisława Kędziory i 
ka. Zb.J.KraszewskiegoWstępae modły słowo wprowadzające — powiedzia: 
sam Ka. Prymas, 

Kilkadziesiąt pocztów sztandarowych Ak,,żołaierzy RP.różmych for 
uasji,S02fdamodel. — otaczały trumnę Zmarłego. Wśród pełniących wartę 
homorową - można było dostrzec także harcerzy - aeniorów.Nie zbrakło 
jednak i kilkudziesięciu oai dn z różmych stron Kraju, 

Kościół wypełniomy po brzegi, mie pomieścił wszystkich uczestników 
pogrzebu,obliczanych na wiele tysięcy. 

W kazaniu,głoszomyn przez Kanclerza Kurii Matropolitarnej warszawa 
kiej,ka, Zdzisława Króla - jeden moment a szczególne wrażenieł 
Gdy po Śmudnych wysiłkach specjaliści ,w obecności Kurii Biskupibj i 
Prokuratury zdołali otworzyć kasę pancerną parafii - odkryto w mim 
miezwykły skarbt.. * obok miewielkiej sumy polskiej waluty - była tam 
urma z prochami Męczenników z Katymia...Gdy kazmodzieja opowiadał o 
tym = m piersi zebranych wyrwał się szloch,niektórzy omdleli. 

"iam szczerą wolę całym życiempełnić służbę Bogu i Polsce" - te = 
słowa wypowiedział przed sola laty Ś.p. Druh Stefan — EH.R. Wypełnił 
je do oatatniego tchu swego życia, 
s Za tę wierną służbę, miech dame mu będzie zasiąść przy wiecznej 
czci8a +. 

" Huragan”, 
+ + + + + + Ł + + 

za, 3. Z, Kotliny Kłodzkiej — domosi sam K=dt Kursu Zastępowyche 

** po wielu perypetiach los przywiódł mas w centrum Kotliny Kłodz 
kiejdo historycznego miasta.Po wielogodzinnej podróży aż znad Wine- 
go Bałtyku - trafiliśmy do Pom domu..+.w samym centrum metro 
polii, Otrzymaliśmy dach mad głową,śpiwory mieliśmy własne.lMy nie 
Murzyni New-York City! 

Tego samego dnia podziwialiśmy walory artystyczne i historyczne 
miasta,Już na Mszy św. zauważyłem,iż wielu chłopców chodzd,jak Śnię 
te muchy.Byli b. przemęczenii zbyt wiele wrażeń dmia - zrobiło awo- 
je.Pomieważ już w drodze dokonano podziału ma zastępy kursowe, szybko 
poszło zakwaterowanie zastępami. Ponieważ nasz Kurs nazwany został 
od ulubionego miejsca gier w miejscowej twierdzy — "Fort" - więc i 
poszczególne zastę wzięły odpowiednio "bojowe" nazwania.A więc na 
czele zast. 1-Z0,— ort I” -stanął dh.Szary,wyw. ,zast.2-gi -"Dźlało 
bitmia" „prowadził Fiodor,wyw. Zastęp 3-ci — "Zbrojownia" był pod 
wodzą Jażka „ów. Wreszcie 4-tym zastępem - "Warownią* -kierował dh.An 
drzej - "Cyklon", WYW ? 

Komenda była bez nadmiernych etatów: Komendant - dh.Jarek,H.0O., 
obośmym został dh, "Cezar”,wyw. ,zaś 
Andrzej,czyli "Lim",wyw. 

ma Kwatermistrza awansował dh. 

  PRTEMT  ZRSIĘRNMIEGO 

   



  

   

  
  

"METODYKA HARCERSKA 
1. "Druheo Oleńk$t Druhu Andrzeju! * - to tytuł pięknego artykułu 
p.Barbary Wachowicz w "Przekroju" z 15.1, br./ s.11 i 12/.Podajemy 
wiektóre wyjątki: 
..." Nie był łątwy,omiell za wzór naszym uczniom trudmo byłoby go 
stawiać. Szkoły zmieniał,krążąc na trasie Warszawa — Tarnów - Kraków, 
dwóje łowił,zaczytywał się w zakazanych książkach,Mickiewicza,Słowac 
kiegog Matka znalazła b póty | miby nosy aan a dziś moje życie nale 
ży do Ojczyzmy”.W 1905 osiadły w Krakowskiej Szkole Realnej ,przedarł 
się do W-wy,by wziąć udział w strajku,w | był już we ILwowie,gdzie 
mp. potrafił wygłosić cykl pasjonujących odczytów o "Genezie z Ducha” 
Słowackiego,w 1T9O8zaczął studia na Wydziale Budowy Maszyn Politechni 
ki Lwowskiej. Studiował dwa lata...Imdeks pęczniał od dod.wykładów. 

Historia. Pedagogika.,języki., I - konspiracja, .Amdrzej jest człon 
kiem "Zetu” - trójzaborowego/ tzm.działającego we wszystkich trzech 
zaborach-dop. r. /tajnego Związku Młodzieży Polskiej,gotującego się do 
walki... "Czas już wpuścić trochę świeżego powietrza w zażęchłą atmos 
ferę bagma galicyjskiego..Dalej więc bracia orły do lotu.. "to słowa zuyż 
czytanych przez Andrzeja prac Stanisława Szczepanowskieg0... 

2. Zgodnie z zasadą od dawsa maż aaa. Zespół z 
toryczny GK ZHP przedruk pracy owskiej „wydane raz pier 
wszy w Lomdymie w r. 1944 p.tfAndrzej Małkowski 1888 - isfg» - oczywiśwtmu 
Ście w minimalmym makładzie./ 3 tys.egz/. Myślimy, że będzie pożytecz 
ną rzeczą dla d-hów d=mowych i zaimteresowamych,gdy udostępnimy tę 
pracę,pokazującą sylwetkę "Płomiennego Drużynowego”, 

„A„Ń_D_R_Z_E_J_ = M 4 Ł K 2 * 8 Ę 1 z = 

CALA. P SEM: OR: Mr AWCA EETOCA 
puchu, a ma makrętach ulic tworzyły się i ówdzie wcale pokaźne 
zaspy.W sali "Zarzewla” przy ul. Mikołaja było ciepło,zacisznie i ro 
jmo. Właśnie skończył się NRY mykkłaił odczyt dra /Eugeniusza/PiazsE 
seckiegot+/ o akautingu angielskim i słuchacze,przewaźżnie studenci i 
studeatki wyższych uczelai,zapisgywali się do głosu. Jeden mówca po dru 
gim podnosił zalety tego mowego ruchu,lecz konklurja była zawsze ta 
aamoaz "to dobre dla Anglików i w Amglii da się prowadzić,ale nie u 
nas", 

Nagle z ostatniego rzędu krzeseł podniósł się młody człowiek,wspa 
miały okaz młodości i siły. 
"Proszę o głos.nazywam się Małkowski", 

Wszystkie oczy zwróciły się ma mówiącego. Zaczął przemawiać powoli, 
dobitmie,jakby chciał każde słowo głęboko wyryćw umysłach słuchaczy. 
"Skautimg mie tylko madaje się dla naszej młodzieży,ale jest dla mas 
komieczną potrzebą.Kto wie,czy właśnie akauting mnie jeet tą siłą, 
która rozsadzi strupieszałą skorupę dzisiejszego świata.Jeślibym dos 
tał lokal i jakie takie "zaplecze” w mej pracy,to pos ę się zorgantum 

. a nizować drużyny akautowe tu we Lwowie i w całej Polsce" 
W tydzień później "Sokół-Macierz” zdecydował się oddać Małkowskie 

mu do dyspozycji lókal i objąć protektorat mad mowo powstającym ruchem. 
Rozmowy„amarady,uzgodniemia projejjtów zajęły jeszcze sporo czasu,za 

mim Andrzej Małkowski mógł rozpoc pierwszy kurs skautowy w sali 
"Sokoła-liacierzy"we Lwowie.Kurs rozpoczął się w marcu,Uczestnicy/i 
  

"/ Autorka opisuje prawdopodobnie zebramie Groma Nauczycielskiego 
"Sokoła-Macierzy”,które odbyło się 26.11.1911r.Wzięli w mim udział 
pz edstawiciele "Sokoła”,"Zarzewia”,"Eleuterii"” i "Eleusis", 

Eugeniusz Piasecki/1872 - 1947/- teoretyk wych.fizycznego,współ- 
autor książkissarce młodzieży polskiej” wyd. z MiecznSchreiberem we 

wie w.1912 r. 
archiwum 
harcerskie.pl 
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uczentniczki/ mieli po skończomym kurzie poprowadzić zastępy,plutomy 
1 d>=my mowo ae ruchu. 

Równocześnie Małkowaki wykańczał gorączkowo awój polski przekład 
/książki - Roberta/ Baden - Powella: "Scout for Boys".Książka ta wysk 
chodziła arkuszami podczas trwania kursu i stanowiła dla kursu bardzo 
csune skrypty.Po kursie skrypty te ukazały się w formie książkowej 
„t."Scouting,jako aystem wychowania ”*9>/,Część nakładu drukowzne na 
zw. bibula,została przeznaczona do kolportażu w zaborach rosyjskim 

i miemieckim, ” 
Andrzej Małxkowski sam kilkakrotnie przedostawał się do zaboru romyżu 

syjskiego, zawsze za cudzym paszporódn,bo z własnego nie mógł korzys= 
tać „gdyż groziło mu aresztowanie,Nie chciał on służyćw armii rosyjs— 
kiej i dlatego jeszcze przed wiekiem poem przeniósł się do Kra- 
kowa,potem do Lwowa i w ten sposób był dla Moskali mieuchwytuy.,Zresz 
tą szczęście sprzyjało mu zawsze,gdyż w czasie swoich kilku wypraw do 
ówczesnego Królestwa" dwa razy był aresztowamy i osadzony w więziem 
miu i oba razy udało mu się uciec.Podczas swej drugiej ucieczki/ w r, 
1912/ używał już akacutowych forteli przy przekraczaniu gramicy i choć 
Kozacy strzegący granicy dostrzegli go i puścili się za Wim w pościg, 
umknął im dzięki temu,że w pewaym momeacie błyskawicznie rzucił się 
pod krzak Hast sir minęli zo nie zauważywszy, 

Imta 1911 - 1912 to dla liałkowskiego okrea wytężonej,szalomej,nie 
ustannej pracy. Po prostu dwoił się i troił,wszędzie był,wszystkiego 
sam dopilnowywał. Pracował miemal dzień i noc i jeszcze nu było za mało, 
Wciąż aobie wyrzuty czynił,że mógłby więcej, 

Przy "Sokole- Macierzy” powatała pierwsza władza skautowa,tzw, "Sztab 
Skautowy".liaczelnikiem Sztabu był dr, Kazimierz Wyrzykowski, jako na- 
czelnik "Sokoła-iacierzy"”„,prócz miego w skład sztabu wchodzilisAnd- 
rzej Małkowski, jako k=dt skautów, 01,ga Drahomowska jako k-dka skautek, 
Alojzy Wallek,jako sekr. poza tym *adeusz Strumiłło,Jerzy Leawakowski, 
/Jerzy /Grodyński i imni, 

Drużyny skautowe wyrastały wszędzie jak grzyby po deszczu,lałkowa 
ki zorgaaizował w "Sokole-ilacierzy"biuro skautowe,które sam prowadzi, 
Jako k=dt skautów musiał czuwać mad całością pracy drużym ,co wymagało i 
ciągłej wizytacji drużyn,prócz tego trzeba byśo i studia kończyć, Soboty 
i miedzkele przeznaczał ne wyjazdy ma prowincję,gdzie w ciągu dwu dmi 
wygłaszał szereg odczytów i odbywał ćwiczenia z mowo powstającymi dru 

żymami. gię dosyć tego.W październiku 1911r. rgzpoczął wydawanie pis 
ma "Skaut",które wychodziło 3 razy w miesiącu. //,Ponieważ w dzień nie mi 
mógł już tej dod. pracy pomieścić „poświęcał jej móce.Ileż to razy prze 
saypiał mad biurkiemgodzinę,dwie„wasparłszy głowę ma kułaku,poczym bu= 
dził się w sam raz,by zdążyć ma godz.6-tą rano ma Mazę św, do kościo 
ła Marii Magdaleny. Tego nie zamiedbywał,Po wysłuchaniu Mszy św, i przy 
jęciu Komumii św. wracał z mowymi siłami do pracy, ' 

27 A.liafkoweki przemawiał fak przekomywująco,iż czł, Grona Nauczycielnki 
skiego podjęło uchwałę o wprowadzeniu dm skautowych do "Sokoła", Uch- 
wałę tę zatwierdziło Przedodnictwo Związku Sokolego ma pos. w dRęfQzI1. 

« 

4, "Sokół-Macierz"” nazwa najstarszego gniazda sokolego ma zieniach 
polskich,które powstało w r.1887 we Lwowie, 

5/ Pełny tytuł brzmit"Scouting jako system wychowania młodzieży ma pdst, 
dzieła Gen.Baden-Powella przedstawił Andrzej Małkowski,czł. Grona Na- 
uczycielskiego "Sokołaólacierzy".Lwów 1911.Pierwszu dwa arkusze ukaza 

sie w kwietniu 1911r, Część została rozwieziona przez emisariuszy 
"Zarzewia” do zaboru rosyjskiego slodzi,Radonia,Częstochowy,Kielc,W-wy, 
i Zagłębia Dąbr.Całkowite wyd. książkowe ukazało się w lipcu tegoż ro 
ku,Książka„drukowana ma zlecenie władz sokolich,niała nakład 1200 +4 
g00 egz.ma cienkim papierze.W styczniu 1912r.makład był wyczerpany, 

/ Wgs Źwczesnej pisowai: "Sztab Scoutowy”, 

/ ciąg dalszy - umieścimy w nr. następnyn/ 
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Jedną z majbardziej znanych i zasłużonych imstruktore yła w 
okresie 1933 - 1936 wykładowczynią w Harcerskiej Szkole Instruktors 
kiej ma Buczu.Książka p.t. "Onetodzie harcerskiej i jej stosowaniu" 
zogtała wydana powtóraie w r.1985 przeziłodzieżową Agencję Wydaw- 
miczą w nakł. aż 10 tys. egz. Wierzymy,że będzie pożytecznym mat. 
dla pracy naszych Harcerek. 

Zaoszczędzimy Czytelniczkom jedynie wstępu "Ideowego * jakiegź 
mędrca etatowego Z GK. - przedrukowując stopniowo samą pracę E.6. 

+ + + t + + + + + + + + + t 

Czym jeet harcerstwo polskie? rid 
Czy ru c h e m, który powstaje samorzutnie jako zaspokojenie wewnę£rxun 
trznej ludzkiej potrzeby realizowania pewnej ideologii pewnego sto 
sunku dó życia? 

Czy orgami zac ją ludzi,którzy chcą służyć idei harcera 
kiej i w służbie dla tej idei wychowywać młodzież? 

Czy systemem w Y chowaw zy m , uznawanym za 
głuszną i prostą drogę do wychowywania ludzi takich, jakich A" 

Czym jest harcerstwo polskie? 

Powstało w różmych punktach Polski ma wieść o skautingu angielskim, 
która padła ma glebę żyzną,bo przygotowaną przez twarde żywoty rycerzy 
rzy dawaej Polski z Zawiszą Cza ma czele i miby przez mgłę ogląłuuu 
dane dzieje takich niewiast, jak gina Żółkiewska Anna Jabłonowska, 
Zofia Chrzanmowska,przez prace i prześladowania młodzieży,przez Czyn 
powstańczy w latach miewoli., 

Powstało wtedy; ST ma ziemi władała tylko ZO pod ziemią 
i tam,gdzie mieco lżej było- tętniło bujne,nowe życie,przygotowują- 
ce czym,przygotowujące odzyskanie bytu państwowego Polski i prawa 
budowania Wielkiej Rzeczpospolitej własną myślą 1 wł. dłońmi, 

Idea zza morza,zjednocuona z ideą kredzoji odwiecznie polskiej i 
z żywym od szeregu pokoleń ruchem wyzwolelńczym,dała początek skauto 
wemu ru cho w i pooskiemu, który z czasem JAIZ nazw$: harcera 

Ruch tem stworzył formę organizacyjną, jako ośrodek myś- stwo. 

li i pracy skautowej w Polsce. 
W ramach orgamizacji powstał cy sten wgasahkhęypawyzy, 

wywołany potrzebą,której istnienie stwierdziła sananłodzież,i dąże- 
miem, by przysporzyć Polsce ludzi,wychowanych od dziecka ma zasadach 
Prawa Harcerskiego, przez czym,dla czynu. 

West tedy harcerstwos € „organizac i systemem wychowawcz 
, choć realizującym najpiękniejsze W ISTOCIE SWEJ GŁĘB(KO PO. 

idee ogólnoludzkie. 
Badem Powell mie stworzył skautingu. On go odkrył i zorganizował. 

Odkrył w rozproszonych po O ziemiach i po wszystkich wiekach 
dziejów i pradziejów legendach o ludziach pierwotmych,ich życiu,o 
tradycji żołmierskiej i powstańczej „wielkości ludzi prawdziwychą 

Wiakazdwki dla skautnistrzów”* - Naczelnego Skauta Świata: 
"Skauting nie jest jakąś zawiłą i trudną wiedząż jest to raczej"cie 
kawa gra,jeśli patrzycie mań we właściwym świetle.Równocześnie ma on 
wart. wychowawczą,a także,podobny do miłosierdzia,przynmosi korzyść 
tak temu,co daje - jak i biorącemu.” / a. 1/ Jest to gra,w której 
starsi bracia lub siostry mogą stworzyć dla awych mł. braci zdrowe 
otoczenie i zachęcić ich do zdrowych zajęć,które dopomogą im różwi 
nąć w gobie cnoty obywat....Początkowo uważaliśmy,że ukauting zdąża 
do tych celów - teraz ma pdst. doświadczenia wiemy,że je esiąga,jeń 
żeli jest właściwie stosowany, /8.8 

Ruch jest radosnym braterstwem,tym bardziej radosmym,że w grze 
Skęg z ijsz wielką rzecz dla bliźśmnichrzwalczasz kulturę egoizmu", | GYCHIWÓW + 
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odkrył w zdarzemiach i przeżyciach współczesnych,w marzeniu o mowym, 
piękmym jutrze całego świata. Zorganizował przy pomocy młodzieży i em 
turzjazmu „przez dzień dzisiejszy wczoraj łącząc z jutren. 

Nie mógł B-P skupić w orgauizacjach skautowych wszystkich ludzi 
służących ideom,które ujął w 10 punktów Prawa Skautowego. Ruch skauto 
PE zdrowy i żywotay,rozwija się tam,gdzie znajduje odp. Warum 
ki,ogarmia jedmostki i gromady,nieświadone mieraz,że ich ideały,ich 
stosunek do życia są te same,które ma awych sztandarach wypisał skau 
timg.Ruch rozwija eię,jak si? rozwijał przed powstaniem wielkiego 
dzieła Naczelnego Skauta Świata,ale ma straży jego stoją dziś ma ca- 
łej kuli ziemskiej organizacje skautowe,których zadamiem jest skupie 
mie istniejących wartości świadomie harcerskich,budzenie i kształto- 
wanie wart. ukrytych w młodzieży,oraz wzbogacenie ruchu we wszelkich 
jego przejawach dorobkiem żdobyżym w intensywnej pracy p Z ZRI: 

Cel bowiem,któremu służą wszystkie org. skautowe - to ogarmięcie 
ruchem sk, całej ludzkości we wsselkich przejawach W» el to 
ogromny i daleki.,Zda się zbyt ogra i zbyt daleji. cz do takiego 
tylko wąrto dążyć i o taki tylko warto walczyć z gł. wiarą w zwycię- 
atwo,które zdołamy osiągnąć za pomocą naszych Środków,dobrze xrozu- 
miamych i właściwie stosowanych, Te Środki %o: metoda skautowa,system 
zastępowy,program harcerski,hozważyć je trzeba w maszym naszym Świa- 
domie harcerukim gronie starszyzny i w grupach tych ludzi,którym bli 
aka jest uprawa wychowania. Rozważyć je trzeba tym bardziej,że niesły 
chamie łatwo jent fałazować harceratwo. 

Wystarczy posługiwać cię metodą re. bez jej zrozumienia,powierz 
chowaie,jednostromnie,pomijając stawiane przez nią wynagania., 

Wystarczy: -odrzuchć syst. zastępowy, — ilość postawić mad jakość, 
- Brodki uzmać za cele. 

Stwcrzy się wtedy dziwoląg noszący miano harcerstwa,nawet w mundur 
harcerski odziamy,ale napewno nie będący harcerstwem. 

Wystarczy uznać harcerstwo mie za ruch,relizującą ku zasady tego rza 
rodzaju orgarizację,ale za jedmo z wielu stowarzyszeń,na prz. wyłącz 
mie wychowania fiz, czy przyap. wojskowegog podporządkuje się wtedy 
harcerstwo przepisom regulującym pracę tamtych org. — i błądzi się 
w ślepych kanałach”, 

Wdask. dla skautmistrzów” - 5 - P. 
..NNie dajcie się przestraszyć | saeęcyę wielkością zadania, Zaiknie ona, 
gdy raz zobaczycie cel.Potem potrzebujecie tylko mieć go zawsze przed 
sobą i przystosowywać szczegóły do micgo odpowiedmio..Nie to ma wiel 
kie zaaczenie,czy aktualnie osiągamy nasze najwyższe ideały,lecz to — 
że one sĄ wysokie”./s.26 /. 

„.TDoświdczemie ma różnych polach wskazuje,że są pewne mielizny,któ- 
rych mależy unikać przy spuszczamiu na wodę naszego statku - Skauti- 
gu,aby mie rozbił się,przeradzając w przedsiębiorstwo,lub mie zabłą 
kał w ślepe kanały,które nigdy mie prowadzą ma otwarte morze.Tu zatem 
podaję parę rreczy,którymi skauting mie jest: 

- Nie jest skautine org. dobroczynności dla osóbx z towarzystwa,pro 
wadzoną dla dobra biedaych dzieci. 

- Nie jest szkołą z ogr. programem i przepisani egzaminów, 
- Nie jest brygadą oficerów i żołmierzy,mającą ma celu wmusztrowa- 

mie dzielności w chłopców 1 dziewczęta. 
- Nie jest ajencją posłańców dla wygody publiczności. 

- Nie jeut wystawą,na której osiąga się powierzchowne 
wyniki przy pomocy zapłatyw postaci odznak homorowych,medali itp. 

To wszystko dotyczy stromy zewnętrznej, podczas gdy wychowanie 
akautowe buduje się całe od wewnątrz”, /u.7 - 8 /. 

W d.C. pracy fwy Grodeckiej następują rordziały:I.- Metoda 
harcerska. II - System zastępowy. III - Program harcerski, 
IV. Etapy wychowania harcerki /sprawa niemal berzbadziejma —dop.red/. 
V. - Ta,która prowadzi, Będziemy kontynuować Przedruk /. 
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- Daia 26 września 1939 r. z lotniska w Bukareszcie /stolica Rumunii/ 
wystartował i doleciał do Warszawy samolot z biało czerwonymi sza 

ehowaicani, ł to prototyp 3-08. lekkiego bombowca "Sum*.Choć był 
to samolot 308, — to jedmak wiózł om tym razem czwartego pasażera: 
był mim mjr.dypl. Kdmund Galient - oficer d.sm. eZ porucezeń 
Naczelnego Wodza, Przywiózł d-cy obrony W-wy rozkaz i decyzję Rządu 
R.P. o komtymuowaniu Reę w komspiracji — oraz podpisany "im blan 
co" rozkaz,mianujący dla naczm d-cy armii podziemnej.Tego dowódeę 
miało wyzaaczyć gromo majst., stopniem oficerów, obecnych w Stoliey, 
Wybrmso ma K-dta "Służby Zwycięstwu Polski* - gen, Tokarzewski.Zap- 
rzysiężono równocześnie pierwszych siedmiu oficerów i utworzono za- 
czątek komendy.Uchwałę żę akcopdował wcześniej rówaień prez.3St. Sta 
rzyński/dm, 25.11./. 

W zw, m tym dm, 27.1IX. gea Rómmel podpisał nast, rozkazt,. "Dane mixy: 
przez Naczelnego Wodza w por, z Rządem pełnomocnietwo dowodzenia w zuujx! 
wojnie z majazdem na całym obszarze Państwa - przekazuję geR.brYg. 
Michałowi Tad, Tokarzewskiemu -Karaszewiczowi z zadaniem prowadze 
mia dalszej walki o utrzymanie niepodległości i całości granic%, 

- W r.1939 Niemcy zagrabiły mam 189.500 km. 2 naszej Ojczysay - z 
21.800.000 naszych obywateli. Tymczasem drugi zaborca - zajął nam 

200.000 km.* terytorium wraz z 13.400 000 ob. polskich, 
* W uzgodnionej akcji - Niemcy wysiedlili s Poznańskiego i Śląska 
przeszło miliom Polaków,zaś ZSRR - do czerwca 1940r. — ok. 1.782 tys. 
W tej ost. liczbie zawiera sięs ok. 250 tys, aresztowanych,ok, 240 
tys. wziętych do wojaka /do Armii Czerwonej/,i ok. 230 tys. jerńców 
woj. Spośród 34 polskieh generałów wziętych przez Rosjam — powró- 
eiło tylko 6-ciu.W ręce niemieckie wpadło 45-ciu gen, — m czego 4 
znarło w Oflagach,jednego zwolniono,reszta przeżyła, 

- By zakończyć akcentem nieco lżejszym - czy wiecie, jak zak. się 
ogłoszemie pewnego harecerza — pa, "Bajor" do czasopisma "Nowa Wieś” 

gdyż dh. Bajor szukał tych,którzy imt. się - jak Om, historią,W tydzżte 
dzień po wydrukowaniu jego apelu wraz z adresen — otrzymnałz 

— 30 listów od "Świadków Jehowy” z Rreż. zmiamy wiary,każdy list 
na pap. kredowym form.A 3 5 sió E książek i 3 broszury - odp.treści, 

- 2 listy od protestantów z uwagami b. kryt. © Kościele Katol., 
- 1 list od pewaej wdowy z prop., małżeństwa /dh. B. nie podał 

swego wieku - niemniej jeszcze nńe szuka kandydatek/, » 
- 20 listów od samotnych dziewcząt,pragnących korespondować, 

choć mie ma tematy historyczne,oczywiście, 
Nikt z piszących mie wspominał nawet o historii,.e 

- Przechodząc do spraw poważnych - czy wiesz, że: kwestia rewizji 
gramic wschodnich Niemiec jest wyraźnie postawiona w orzeczeniu 

Trybunału Komstytucyjnego NRP w Karlsruhe z dn. 31.7.1973r..TTybunatxsa: 
nał orzekł,że układ między W-wą a Bonn,uznający granicę polsko”aiem. XK 
ma Odrze i Nysie sz r. 1970 przestanie obo gywać po akcie zjedno— 
szenia dwóch państw miemieckich.Jak wiemy z prasy - ostatnia wizyta 
kanclerza NRP Kohla w Moskwie - była m.inn. dalszym działaniem Nie- 
miec w kierunku zawarcia formalnego traktatu a „a więe i nie 
wątpliwie postawiono sprawę zjednoczenia dwu państw niemieckich. 
- w latach 1970 -1980 Polska "oddała* KRP ok. 200 tys. tzw. "Niem 
ców” zwielu Ślązaków,Kaszubów i Mazurów - i wprost chętnych stania 
się Niemcami za odp. ilość [M -czyli marek.,Nażomiast w latach £) - 
1988 liesba tych przesiedleńców” z PRI-u doszła de,.miliona osób! 
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